Ecco allora il dilemma del nostro autore. Una volta asserita la perfetta distinguibilità del concetto di ente dagli inferiori, egli appare imprigionato nell'alternativa tra Suárez e Arriaga. Se concede che l'ineguaglianza è intrinseca alla *ratio* dell'ente anche in stato di astrazione, deve concludere che l'ente non è univoco. Se concede che l'ineguaglianza è estrinseca ad esso, deve concludere che non è in alcun modo analogo; esso allora si presenterebbe come un concetto adeguato e univoco, ossia come un genere.

La tesi di Matri di fronte alla questione della natura univoca o analoga della *ratio* dell'ente è già stata oggetto degli ottimi studi più volte segnalati. Mi limito pertanto a ricordare che egli ritiene da un lato che l'univocità si fondi sull'unità della *ratio*, dall'altro che l'analogia si fondi non su una mancanza di unità, bensì su una mancanza di uguaglianza nel rapporto con gli inferiori. Da ciò ricava che univocità ed analogia sono composibili e può

137. «Contra istat Hurtadus conceptus communis non est diverso modo, et inæqualiter participabilis, nisi ratione modorum contrahentium, sed hi modi non includuntur in conceptu abstracto, neque igitur includetur illa inæqualitas. Neque dicas, quod licet in conceptu abstracto non includantur hi modi, tamen includitur ordo ad hos modos, quatenus ille conceptus est suapte natura capax, et exigitivus talium differentiarum inæqualium. Nam in conceptu abstracto, vel consideratur hic ordo, et tunc non potest esse abstractus ab his modis, sicut neque ordo potest considerari non consideratis terminis, ad quos est ordo, vel non consideratur, et sic abstrahit ab ipsomet ordine. Accedit, quod admissa hac inæqualitate ex parte ipsius rationis communis prodeunte, et non præcise ex parte differentiarum, iam ille conceptus non erit in se unus, sed potius geminatus, et duplex, quia inæqualitas necessario exigit duo» (*Id.*, a. 2, n. 75, p. 275b).

138. Cf. ad esempio MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 5, [prologus], n. 105, I, p. 145b; *Id.*, n. 112, I, p. 151a; *Id.*, a. 2, n. 130, I, p. 167a. Si veda la ricostruzione dei vari aspetti della questione nelle opere di Di Vona già ricordate.

dunque sostenere che l'ente è al contempo univoco e analogo, e precisamente analogo di attribuzione. Vediamo invece la sua risposta alla questione dell'intrinsecità o estrinsecità dell'ineguaglianza apportatrice dell'analogia. Da un lato egli sostiene che anche ammesso che l'ineguaglianza sia intrinseca, essa non toglie l'univocità:

tum quia non destruit unitatem conceptus obiectivi ipsius entis, in qua fundatur univocatio, tum quia nullam affert diversitatem conceptui entis in statu præcisionis, quæ univocationem excludat, quia per unam, et eandem formalitatem potest inæqualiter respicere sua inferiora, sicut materia per eandem prorsus potentiam inæqualiter appetit formas ex dictis num. 116. et tota diversitas in illo provenit ex modis contrahentibus, non ex ipsa ratione superiori, quæ præcise est una.¹³⁹

Dall'altro scrive, polemizzando con Pasqualigo, che anche ammesso che l'ineguaglianza sia estrinseca, essa non toglie l'analogia:

quia cum Aristoteles docet ratione inæqualitatis analogiam emergere in genere 7. Phys. 31. et 3. Phys. 70. ait naturam infiniti non esse unam, et eandem id est univocam in pluribus quia dicitur secundum prius, et posterius, et 3. Met. 11. insinuat prius, et posterius non stare cum perfecta univocatione, plane loquitur semper de inæqualitate a differentijs proveniente, ergo hæc est sufficiens ad analogiam inducendam. Tum tandem quia etiam et hic ipse auctor [cioè: Pasqualigo] loc. cit. disp. 39. sec. 4. n. 4. fatetur ens esse analogum secundum esse, quod habet in statu contractionis atque ideo hanc analogiam in ipsum redundare ex vi rationum contrahentium, at neque nos in ente maiorem, vel magis intrinsecam astruimus analogiam, quam quæ sibi advenit ex modis contrahentibus nec alio modo, aliave ratione Aristoteles et Scotus illud faciunt analogum, ergo, sed de hoc rursus dicemus infra n. 138.¹⁴⁰

Sennonché, presentata in questi termini la tesi del Meldolese appare essere la seguente: l'ente è univoco perché, preso come

139. *Id.*, a. 1, n. 119, I, p. 157b.

140. *Id.*, n. 120, I, p. 159a. La medesima tesi è espressa in MASTRIUS – BEL-LUTUS, *In Org.*, disp. 2, q. 5, a. 1, n. 55, p. 265b: la differenza contraente «sufficit (inquit Doctor) ad inducendam analogiam, ut docet Aristoteles 7. Phys. 31. ubi ait in genere analogiam latere ex hac sola diversitate ab extrinseco prodeunte, et ratio est, quam adducit 3. Met. 11. quia prius et posterius (quocumque modo sit) non stat cum omnimoda univocatione».

distinto dagli inferiori, i contraenti non inducono alcuna ineguaglianza in esso, mentre è analogo perché i medesimi contraenti inducono in esso ineguaglianza allorché lo contraggono. Più sinteticamente: l'ente è perfettamente univoco in stato di astrazione, mentre è analogo in stato di contrazione. Mastri giunge ad affermarlo apertamente, seppure nella forma di una citazione:

colligere licet (...) contra eundem Suarez totam inæqualitatem in conceptu entis redundare ab extrinseco ex modis contrahentibus, et analogiam vertentem inter Deum, et creaturam in ratione entis non attendi debere ex aliqua inæqualitate reperta in ente in statu præcisionis, et ex natura sua intrinseca, ut dicebat Suarez, quia iam ipse fatetur loco modo citato [cioè: *Disputationes metaphysicæ*, disp. 28, sect. 3, n. 16] impossibile esse, quod creatura sub ratione entis, ut sic, dicat habitudinem dependentiæ ad Deum, sed attendi debere ex statu contractionis.¹⁴¹

Ebbene, mi sembra che in questo passo egli conceda ad Arriaga e Pasqualigo (e per un certo aspetto anche a Hurtado de Mendoza) precisamente ciò che essi chiedono e giunga a sostenere esattamente ciò che essi sostengono; pertanto, cade il suo tentativo di rinvenire sia univocità che analogia nell'ente preso in stato di astrazione. Nondimeno, mi sembra anche che egli sia consapevole del problema. Nel paragrafo 138, al quale rimanda al termine del penultimo testo riportato, polemizzando ancora una volta con Pasqualigo Mastri ribadisce che l'ineguaglianza apportata estrinsecamente dai contraenti (ancora una volta: in stato di contrazione) è sufficiente a comportare analogia,¹⁴² tuttavia introduce un'interessante aggiunta:

sed hæc etiam analogia posset aliquo pacto enti intrinseca dici, quia licet inæqualitas illa principaliter oriatur ex modis contrahentibus,

141. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 5, a. 1, n. 117, I, p. 155a-b.

142. «(...) ens ab inferioribus non ex æquo participari, sed perfectiori modo reperiri in uno, verbi gratia in substantia, quam in alio, scilicet accidente, et ex hoc capite analogum esse, quod adeo clarum est, ut hoc ipsum asserat quoque hic auctor disp. cit. 39. sect. 4. esto dicat hanc inæqualitatem esse extrinsecam, et non oriri ex natura ipsius entis, sed ex modo essendi, quem acquirit in statu contractionis in inferioribus, hoc autem parum refert, dummodo hæc inæqualitas sufficiens sit ad analogiam inducendam, ut supra ex Aristotele ostendimus, nec ipse negare potest, cum in hoc sensu sect. 4. cit. concl. 3. analogiam admittat in ente» (*Id.*, a. 2, n. 138, I, p. 176b).

adhuc tamen dici quoque potest oriri ex ipsa ratione communi, quatenus in illo statu abstractionis, etsi præscindat a differentijs, est nihilominus adhuc fundamentaliter capax, et exigitiva differentiarum sic inæqualium, quod quidem contingere potest absque læsione, et præiudicio unitatis conceptus ipsius entis, quia per unam, et eandem formalitatem potest inæqualiter respicere sua inferiora, ut diximus sub n. 119. unde utraque ex illis solutionibus admitti potest; esto secunda magis placet, ex qua non sequitur omnes gradus prædicamentales fore analogos, quia gradus specificus, utpote qui est physice, et in primo gradu univocus, omne prorsus excludit analogiam (...).¹⁴³

In definitiva, mi sembra che Mastri tenti da un lato di rifiutare la soluzione di Hurtado de Mendoza, per il quale (al di là della tesi, in questo contesto accidentale, per cui l'ente è incluso nei suoi contraenti) l'analogia dell'ente consiste precisamente nella diversa natura di tale *ratio* allorché è presa in stato di astrazione o in stato di contrazione; dall'altro, di sottrarsi all'alternativa tra la tesi di Suárez e quella di Arriaga e Pasqualigo. Non mi è tutta-

143. *Ib.*. «(...) Maironis q. penultima De univocatione entis negat minorem [cioè: *ens non participatur æqualiter a suis inferioribus*; cf. *Id.*, n. 125, I, p. 163a] contenditque ens æqualiter dicere de inferioribus, quia secundum unum, et eundem præcisum conceptum dicitur de omnibus, nec ulla intervenit inæqualitas, nisi quæ accidit ex parte contrahentium, quæ cum sint posteriora nequeunt variare rationem prioris, qua de causa aliqui ex recentioribus faciunt ens omnino univocum; præstat tamen dicere, quod inæqualiter participatur ens ab inferioribus quia nec secundum eundem ordinem essentialem, nec secundum eundem perfectionis gradum; et hæc inæqualitas saltem extrinsece redundat in conceptum entis, quod sufficit ad aliquam analogiam inducendam; sed non ad omnino excludendam univocationem; tum quia est inæqualitas penitus ab extrinseco proveniens scilicet ex parte contrahentium; tum quia etsi intrinseca esset, ut contendit Suarez, si tamen non destruit unitatem conceptus obiectivi, ut idem Suarez dicere tenetur, adhuc univocationem secum compatitur; quia ut ait Doctor sæpe cit. I. d. 8. q. 3. lit. P. *quantumunque illud, quod concipitur sit secundum attributionem, vel ordinem in diversis, si tamen de se conceptus unus est, ita quod non habet aliam rationem, secundum quam dicitur de hoc, et de illo, ille conceptus est univocus*, itaque inæqualitas impedit univocationem perfectam, et in primo gradu, non autem in cæteris» (*Id.*, n. 126, I, p. 164a-b. Corsivo di Mastri). La medesima tesi si trova espressa anche nello *In Org.*: «non esse omnino certum talem inæqualitatem ex ipsa rationem communem pullulantem possibilem esse, et forte nulla alia inæqualitas in rationibus communibus, et præcisus adinveniri potest, nisi quæ illis supervenit extrinsece, ex differentijs contrahentibus»; tuttavia «etsi hæc inæqualitas ex differentia oriatur, adhuc tamen ex ipsa ratione communi oriri dicitur suapte natura exigente talem differentiarum inæqualitatem» (MASTRUS – BELLUTUS, *In Org.*, disp. 2, q. 5, a. 1, n. 63, p. 269b).